
 

 

 

Om inspektorrapporten fra et rutine besøg den 24. november 2020 på Organki-

rurgisk Afdeling, SLB Kolding Sygehus. 

 

Vi har disse kommentarer: 

 

Det drejer sig om et rutinebesøg på en organkirurgisk afdeling, som varetager ud-

dannelsesfunktion for 33 uddannelseslæger, herunder 9 læger i klinisk basisuddan-

nelse, 8 læger i introduktionsforløb, heraf 7 i Kirurgi og 1 i Akutmedicin og 16 læ-

ger i hoveduddannelse, heraf 1 i Gynækologi og obstetrik, 9 i Kirurgi (2 på barsel/i 

Ph.d. forløb), 1 i Akutmedicin, 1 i Plastikkirurgi og 6 i Almen medicin.  

 

Ved selvevalueringen deltog 11 uddannelseslæger og 3 speciallæger. Sundhedssty-

relsen skal gøre opmærksom på, at forudsætningen for at afdelingen får det fulde 

udbytte af selvevalueringen er, at flest mulige deltager i evalueringen, både af ud-

dannelseslægerne, speciallæger og andre personalegrupper. 

 

Ved inspektorbesøget deltog en bred repræsentation af relevante parter, herunder 20 

uddannelseslæger, to repræsentanter fra sygehus/centerledelsen, speciallæger, fra 

forskningsenheden, afdelingsledelsen kvalitetskoordinator og fra sygeplejerskegrup-

pen.  

 

Afdelingen har vurderet 13 temaer som tilstrækkelige og 3 som utilstrækkelige 

(forskning, konferencernes læringsværdi og arbejdstilrettelæggelse). Inspektorerne 

har vurderet 9 temaer som tilstrækkelige, 5 som utilstrækkelige (medicinsk ekspert, 

akademiker, forskning, undervisning, konferencernes læringsværdi og læringsmiljø-

et på afdelingen) og temaet arbejdstilrettelæggelse som særdeles problematisk. 

 

Ved sidste besøg i 2015, som var et genbesøg efter 1 år, vurderede inspektorerne alle 

temaer som tilstrækkelige. Det blev ved dette besøg vurderet, at der havde været 

fremgang og gjort meget for at forbedre uddannelsesforholdene samt at der var taget 

hånd om indsatsområderne. Der blev ved besøget i 2015 aftalt indsatsområder inden 

for bl.a. oplæring i endoskopi, vejlederkurser samt tilstedeværelse af læger i intro-

duktionsuddannelse eller starten af hoveduddannelse om natten, hvilket er imple-

menteret.  

 

Overordnet vurderer inspektorerne ved det aktuelle besøg, at der er identificeret så 

betydelige problemer i den aktuelle uddannelse på afdelingen, at der anbefales en 

hurtig indgriben fra afdelingens side og et fremskyndet genbesøg så hurtigt som mu-

ligt i forhold til Sundhedsstyrelsens procedurer. Det uddannelsesmæssige operative 

tilbud og udbytte for uddannelseslæger i introduktions- eller hoveduddannelse vur-

deres utilfredsstillende, og inspektorerne har udtrykt bekymring for forholdet mel-

lem antallet af operationer og antal uddannelseslæger i afdelingen.  

Uddannelsen for KBU-læger og læger tidligt i forløbet i andre specialer end Kirurgi 

vurderes tilfredsstillende.  

 

Der er af aftalt 6 indsatsområder, som afspejler de problematiske uddannelsesområ-

der, som alle skal være implementeret inden efteråret 2021/udgangen af 2021.  

Indsatsområderne er inden for optimering af den kirurgiske oplæring med sikring af 

større operativt tilbud til uddannelseslægerne, optimering af samarbejdet om uddan-
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nelseslægerne med afdelingen på Vejle Sygehus, inkludering af uddannelse i ar-

bejdsplanlægningen og dokumentation af et tilfredsstillende antal operationer for 

uddannelseslægerne i speciallægeuddannelse i Kirurgi, forbedring af forholdene for 

UAO-funktionen (strukturelle forhold vedr. UAO-funktionen, såsom opdeling af 

funktionen, vurderer Sundhedsstyrelsen dog ligger uden for rammerne for inspek-

torordningen), generelt vedr. uddannelsesmiljøet samt inden for forskning.  

 

Sundhedsstyrelsen bakker op om disse tiltag.  

 

Det er Sundhedsstyrelsens vurdering, at næste inspektorbesøg skal finde sted som et 

opfølgende besøg i begyndelsen af 2022, dvs. efter ca. 14 måneder. 


